148  diário oficial Nº 34.932 Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

Portaria Nº 0198/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUStiÇa, Para a árEa tÉcNico-adMi-
NiStrativa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
r E S o l v E:
coNcEdEr aos servidores abaixo relacionados, licença por Motivo de doença
em Pessoa da família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da lei nº 5.810/1994:
• CESAR ROGERIO SILVA PINTO - Período: 28/03/2022 - GEDOC nº 115188/2022
• EDNALVA ROSA DOS SANTOS - Período: 14/03/2022 - GEDOC nº 115122/2022
• EDNALVA ROSA DOS SANTOS - Período: 23/03/2022 a 28/03/2022 - GE-
doc nº 115125/2022
• LAURIMAR RODRIGUES MINDELO - Período: 29/03/2022 a 04/04/2022
- GEdoc nº 115628/2022
• LILA MELLO E SILVA GUIMARÃES RENDEIRO - Período: 01/04/2022 -
GEdoc nº 115962/2022
• LIDIA MARIA BARBOSA CALADO COIMBRA - Período: 30/03/2022 a
05/04/2022 - GEdoc nº 115032/2022
• MILENA DE NAZARE PANTOJA CARVALHO BENTES - Período: 18/03/2022
- GEdoc nº 114940/2022
• ROGENILA BELEM SALDANHA - Período: 24/03/2022 - GEDOC nº 114620/2022
• SANDRO DA CRUZ E SILVA - Período: 01/04/2022 a 10/04/2022 - GEDOC
nº 115725/2022
• SIDNEY MASAHARU MATSUNAGA - Período: 28/03/2022 a 26/04/2022 -
GEdoc nº 114858/2022
SUBProcUradoria-GEral dE JUStiÇa, Para a árEa tÉcNico-adMiNiStrativa.
Belém, 11 de abril de 2022.
UBiraGilda Silva PiMENtEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área técnico-administrativa

Protocolo: 784243

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 108/2017-MP/Pa
Núm. do termo aditivo: 8º
Núm. do contrato: 108/2017-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SErvicEliNE
coMÉrcio E SErviÇoS ESPEcialiZadoS ltda – ME.
objeto do contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de servi-
ços de recepcionista e de telefonista nas dependências do Ministério Público
do Estado do Pará, no município de redenção – Polo Sudeste ii (lote vii).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores
constantes na cláusula Quarta do contrato nº 108/2017-MP/Pa.
data de assinatura: 12/04/2022.
valor Unitário do Período 29/06/2021 a 31/12/2021: recepcionista. r$
3.421,35 (três e mil quatrocentos e vinte e um reais e trinta e cinco centavos)
valor Unitário do Período 29/06/2021 a 31/12/2021: telefonista. r$
3.500,43(três e mil quinhentos reais e quarenta e três centavos)
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1434.8760.
Elemento de despesa: 3390-37 e 3390-92.
fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784687
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 105/2017-MP/Pa
Núm. do termo aditivo: 9º
Núm. do contrato: 105/2017-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SErvicEliNE
coMÉrcio E SErviÇoS ESPEcialiZadoS ltda – ME.
objeto do contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de copeiragem, de recepcionista e de telefonista nas dependências
do Ministério Público do Estado do Pará, no município de Belém e distrito
de icoaraci – Belém (lote i).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores
constantes na cláusula Quarta do contrato nº 105/2017-MP/Pa.
data de assinatura: 12/04/2022.
valor Unitário: do período (29/06/2021 a 31/12/2021): recepcionista
r$3.396,89(três mil trezentos e noventa e seis reais e oitenta e nove centavos)
valor Unitário do período (29/06/2021 a 31/12/2021: telefonista r$3.490,73(-
três mil quatrocentos e noventa reais e setenta e três centavos)
valor Unitário do período (29/06/2021 a 31/12/2021: copeiro rS
2.897,09(dois mil oitocentos e noventa e sete reais e nove centavos)
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1434.8760.
Elemento de despesa: 3390-37 e 3390-92.
fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784728
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 090/2017-MP/Pa
Núm. do termo aditivo: 8º
Núm. do contrato: 090/2017-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SErvicEliNE
coMÉrcio E SErviÇoS ESPEcialiZadoS ltda – ME.
objeto do contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de recepcionista e de telefonista nas dependências do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, no município de Marabá – Polo Sudeste i (lote vi).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores
constantes na cláusula Quarta do contrato nº 090/2017-MP/Pa.
data de assinatura: 12/04/2022.
valor Unitário do Período 29/06/2021 a 31/12/2021: recepcionista. r$
3.355,50(três mil trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos).
valor Unitário do Período 29/06/2021 a 31/12/2021: telefonista r$

3.440,91(três mil quatrocentos e quarenta reais e noventa e um centavos)
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 3390-37 e 3390-92.
fonte: 0101 e 0301.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784711
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 1º
Núm. do contrato: 143/2021-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EZ tEcHS iMPor-
tadora, EXPortadora E rEPrESENtaÇÕES EirEli.
objeto do contrato: aquisição de material para confecção e manutenção da rede elétrica.
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro, comprova-
do no Protocolo nº 2969/2022, em conformidade com artigo 65, ii, “d” da
lei federal nº 8.666/1993, os valores unitários dos itens 22 e 23 constan-
tes na cláusula terceira do contrato nº 143/2021-MP/Pa serão revisados,
a contar da assinatura do termo.
data de assinatura: 12/04/2022.
valor Unitário reequilibrado (item 22): r$ 12,20
valor Unitário reequilibrado (item 23): r$ 12,20
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de
despesa: 3390-30. fonte: 0101. fonte: 0301.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 784746
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 107/2017-MP/Pa
Núm. do termo aditivo: 8º
Núm. do contrato: 91/2017-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SErvicEliNE
coMÉrcio E SErviÇoS ESPEcialiZadoS ltda – ME.
objeto do contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços
de recepcionista e de telefonista nas dependências do Ministério Público do Esta-
do do Pará, no município de Santarém – Polo Baixo amazonas (lote Xii).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores
constantes na cláusula Quarta do contrato nº 91/2017-MP/Pa.
data de assinatura: 12/04/2022.
valor Mensal Unitário (a partir de 29/06/2021): recepcionista. r$ 6.708,70
(seis mil setecentos e oito e setenta centavos)
valor Mensal Unitário (a partir de 29/06/2021): telefonista. r$ 3.3425,23
(três mil trezentos e vinte e cinco e vinte e três centavos)
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 3390-37 e 3390-92.
fonte: 0101 e 0301.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784752
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 106/2017-MP/Pa
Núm. do termo aditivo: 8º
Núm. do contrato: 106/2017-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SErvicEliNE
coMÉrcio E SErviÇoS ESPEcialiZadoS ltda – ME.
objeto do contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de recepcionista nas dependências do Ministério Público do Estado do
Pará, no município de tucuruí – Polo Sudeste iii (lote viii).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores
constantes na cláusula Quarta do contrato nº 106/2017-MP/Pa.
data de assinatura:12 /04/2022.
valor Mensal Unitário (a partir de 29/06/2021): recepcionista r$3.354,91(-
três mil trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e um centavos)
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
despesa: 3390-37 e 3390-92. fonte: 0101 e 0301.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784754
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 083/2017-MP/Pa
Núm. do termo aditivo: 8º
Núm. do contrato: 083/2017-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SErvicEliNE
coMÉrcio E SErviÇoS ESPEcialiZadoS ltda – ME.
objeto do contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de recepcionista nas dependências do Ministério Público do Estado do
Pará, no município de capanema – Polo Nordeste ii (lote iv).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores
constantes na cláusula Quarta do contrato nº 083/2017-MP/Pa.
data de assinatura:12 /04/2022.
valor Mensal Unitário (a partir de 29/06/2021): recepcionista r$3.354,36
(três mil trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta e seis centavos).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
despesa: 3390-37 e 3390-92. fonte: 0101 e 0301.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784757
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 107/2017-MP/Pa
Núm. do termo aditivo: 8º
Núm. do contrato: 107/2017-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SErvicEliNE
coMÉrcio E SErviÇoS ESPEcialiZadoS ltda – ME.
objeto do contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de servi-
ços de recepcionista e de telefonista nas dependências do Ministério Público
do Estado do Pará, no município de altamira – Polo Sudoeste i (lote X).

diário oficial Nº 34.932   149Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores
constantes na cláusula Quarta do contrato nº 107/2017-MP/Pa.
data de assinatura: 12/04/2022.
valor Mensal Unitário (a partir de 29/06/2021): recepcionista. r$ 3.354,91(três
mil trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e um centavos)
valor Mensal Unitário ( a partir de 29/06/2021): telefonista. r$
3.367,60(três mil trezentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos)
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de despesa: 3390-37 e 3390-92.
fonte: 0101 e 0301.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784762
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 081/2017-MP/Pa
Núm. do termo aditivo: 8º
Núm. do contrato: 081/2017-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SErvicEliNE
coMÉrcio E SErviÇoS ESPEcialiZadoS ltda – ME.
objeto do contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de servi-
ços de recepcionista e de telefonista nas dependências do Ministério Público
do Estado do Pará, no município de abaetetuba – Polo de tocantins (Polo v).
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores
constantes na cláusula Quarta do contrato nº 081/2017-MP/Pa.
data de assinatura: 12/04/2022.
valor Mensal Unitário (a partir de 29/06/2021): recepcionista r$3.356,59
(três mil trezentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos).
valor Mensal Unitário (a partir de 29/06/2021): telefonista r$3.416,80
(três mil quatrocentos e dezesseis reais e oitenta centavos).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1434.8760.  Elemento de
despesa: 3390-37 e 3390-92. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784760

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 045/2022-MP/Pa
Núm. do termo aditivo: 1º
Núm. do contrato: 045/2022-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa coNSUlPlaN
coNSUltoria E PlaNEJaMENto EM adMiNiStraÇÃo PÚBlica EirEli –
(cNPJ: 01.185.758/0001-04.) objeto do contrato: Prestação de serviços
de organização, planejamento e realização de concurso público para o pro-
vimento de cargos efetivos, de nível médio e superior, do quadro de pesso-
al de servidores do Ministério Público do Estado do Pará
Justificativa do Aditamento: Art. 65, parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93.
data de assinatura: 12/04/2022.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 784799

.

.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

resULtado de LicitaÇÃo
o MiNiStÉrio PÚBlico do EStado comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 014/2022-MP/Pa, empreitada por pre-
ço global, no tipo menor preço por grupo, que tem como objeto a contra-
tação de empresa especializada para serviços de manutenção preventiva
e corretiva, incluindo a substituição de peças e atualizações de software e
firmware de equipamentos Dell em operação no datacenter do MPPA:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
04.958.321/0001-54 - HardliNK iNforMatica E SiStEMaS ltda - to-
tal r$446.359,92:
Grupo 01 – valor total .... r$ 446.359,92
valor total do certame: r$ 446.359,92
Belém (Pa), 12 de abril de 2022
angelo Nazareno costa Barbosa
Pregoeiro

Protocolo: 784873

.

.

diÁria
.

republicada por alteração na original publicada no d.o.e. de 24 de
março de 2022
Portaria Nº 1229/2022-MP/PGJ
a dirEtoria do dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l v E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 113041/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: viviaNE vEraS dE PaUla coUto
carGo/fUNÇÃo: 6o Promotor de Justiça da infância e Juventude de Belém
MatrÍcUla: 999.421
fUNdaMENtaÇÃo lEGal: art. 117, da lei complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
oriGEM: Belém - Pa

dEStiNo(S): fortaleza/cE
PErÍodo(S): 22/03/2022 - 27/03/2022
QUaNtidadE dE diáriaS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
fiNalidadE: curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar
do “XXiv congresso Nacional do Ministério Público”, que será realizado na
cidade de fortaleza/cE.
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr Mattar JUNior
dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS .
BElÉM/Pa , 18 de março de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirEtor do dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 1556/2022-MP/PGJ
a dirEtoria do dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l v E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 115383/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: NaYara SaNtoS NEGrao
carGo/fUNÇÃo: 2o Promotor de Justiça de Mosqueiro
MatrÍcUla: 999.2337
fUNdaMENtaÇÃo lEGal: art. 117, da lei complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
oriGEM: Belém - Pa
dEStiNo(S): Breves/Pa, Melgaço/Pa
PErÍodo(S): 04/04/2022 - 07/04/2022
QUaNtidadE dE diáriaS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
fiNalidadE: acumulação a
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr Mattar JUNior
 dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa , 04 de abril de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirEtor do dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 1557/2022-MP/PGJ
a dirEtoria do dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l v E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 115306/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: ElY SoraYa Silva cEZar
carGo/fUNÇÃo: 1o Promotor de Justiça de capanema
MatrÍcUla: 999.1698
fUNdaMENtaÇÃo lEGal: art. 117, da lei complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
oriGEM: capanema - Pa
dEStiNo(S): capitão Poço/Pa
PErÍodo(S): 30/03/2022 - 30/03/2022
QUaNtidadE dE diáriaS: 1/2 ( meia) diaria(s)
fiNalidadE: acumulação
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr Mattar JUNior
 dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa , 04 de abril de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirEtor do dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 1558/2022-MP/PGJ
a dirEtoria do dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l v E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 115293/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: MoNica criStiNa GoNcalvES MElo da rocHa
carGo/fUNÇÃo: Promotor de Justiça de Santo antônio do tauá
MatrÍcUla: 999.1679
fUNdaMENtaÇÃo lEGal: art. 117, da lei complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
oriGEM: Santo antônio do tauá - Pa
dEStiNo(S): castanhal/Pa
PErÍodo(S): 07/03/2022 - 07/03/2022, 09/03/2022 - 09/03/2022,
16/03/2022 - 18/03/2022, 21/03/2022 - 21/03/2022, 23/03/2022 -
23/03/2022, 28/03/2022 - 28/03/2022, 30/03/2022 - 30/03/2022
QUaNtidadE dE diáriaS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
fiNalidadE: acumulação
ordenador(a) da despesa: cESar BEcHara NadEr Mattar JUNior
 dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElÉM/Pa , 04 de abril de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirEtor do dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 1559/2022-MP/PGJ
a dirEtoria do dEPartaMENto dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l v E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 115268/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: alaN JoHNNES lira fEitoSa
carGo/fUNÇÃo: 1o Promotor de Justiça de Mosqueiro
MatrÍcUla: 999.2349